UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH QUẢNG BÌNH
	 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  58/QĐ-UBND
	       Quảng Bình, ngày 10 tháng  01  năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Đồng Lê và vùng phụ cận đến năm 2035.
CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;
Căn cứ Thông tư số 01/2013/TT-BXD ngày 08/02/2013 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị;
Xét Tờ trình số 99/TTr-UBND ngày 09/12/2016 của UBND huyện Tuyên Hóa về việc trình phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Đồng Lê và vùng phụ cận đến năm 2035;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Báo cáo thẩm định số 14/BC-SXD ngày    03/01/2017,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Đồng Lê và vùng phụ cận đến năm 2035, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Tên đồ án: Quy hoạch chung đô thị Đồng Lê và vùng phụ cận đến năm 2035.
2. Phạm vi, ranh giới khu vực điều chỉnh quy hoạch: Khu vực lập quy hoạch chung đô thị Đồng Lê và phụ cận gồm: Thị trấn Đồng Lê và một phần của các xã Lê Hóa (thôn Yên Xuân và thôn Đồng Lê), xã Sơn Hóa (thôn Tam Đa, thôn Tam Đăng, thôn Minh Phú, thôn Xuân Lập, thôn Đồng Sơn). Ranh giới khu vực lập quy hoạch được xác định như sau:

- Phía Đông Bắc giáp ranh giới xã Thuận Hóa;
- Phía Tây Nam giáp ranh giới thôn Đồng Sơn xã Sơn Hóa;
- Phía Đông Nam giáp ranh giới thôn Tam Đa xã Sơn Hóa;

- Phía Tây Bắc giáp ranh giới thôn Yên Xuân, thôn Đồng Lê xã Lê Hóa.

3. Tổng diện tích lập quy hoạch chung: Khoảng 567,9 ha.
4. Quy mô dân số
- Đến 31/12/2015 trong khu vực lập quy hoạch có khoảng 9.993 người;

- Dự kiến đến năm 2035 dân số toàn khu vực lập quy hoạch là: 16.454 người.
5. Tính chất: Đô thị thị trấn Đồng Lê là trung tâm chính trị, hành chính, kinh tế, văn hóa xã hội của huyện Tuyên Hóa, nằm trong tổng thể các đô thị của tỉnh Quảng Bình, có tác dụng thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa xã hội của cả vùng trong huyện và thúc đẩy tiến trình đô thị hóa của các vùng phụ cận phía Tây Bắc tỉnh Quảng Bình.
6. Mục tiêu và nhiệm vụ đối với công tác lập quy hoạch
6.1. Mục tiêu:
- Quy hoạch chung đô thị Đồng Lê và vùng phụ cận trên cơ sở điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đồng Lê và quy hoạch lại không gian vùng phụ cận theo định hướng phát triển kinh tế - xã hội và các tiêu chí của đô thị loại V đến năm 2035.

- Làm cơ sở quản lý quy hoạch xây dựng và quản lý đô thị về sử dụng đất đai, không gian quy hoạch kiến trúc cơ sở hạ tầng, tạo lập môi trường sống tốt, kết hợp hài hòa giữa các chức năng sản xuất, dịch vụ, cảnh quan thiên nhiên, bảo vệ môi trường và đảm bảo an ninh quốc phòng.

- Làm cơ sở pháp lý cho việc lập các đồ án quy hoạch chi tiết, kêu gọi và triển khai các dự án đầu tư xây dựng các khu chức năng, hệ thống hạ tầng kỹ thuật và vệ sinh môi trường.

6.2. Nhiệm vụ:
- Rà soát lại các quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết, quy hoạch xây dựng nông thôn mới, quy hoạch điểm dân cư nông thôn đã được phê duyệt, đánh giá kết quả thực hiện theo quy hoạch.

- Phân tích và đánh giá tổng hợp các điều kiện tự nhiên và hiện trạng về kinh tế-xã hội, dân số, sử dụng đất đai, cơ sở hạ tầng và môi trường đô thị.

- Xác định rõ mục tiêu, động lực phát triển đô thị.

- Luận chứng xác định tính chất, cơ sở kinh tế-xã hội, quy mô dân số, quy mô đất đai và định hướng phát triển đô thị.

- Định hướng phát triển không gian đô thị, mạng lưới hạ tầng kỹ thuật đô thị, ghép nối giữa các khu vực mới với các khu vực đã được quy hoạch.

- Điều chỉnh một số khu vực và quy định một số chức năng sử dụng đất cụ thể. Quy hoạch mạng lưới các trục giao thông chính, điều chỉnh một số tuyến đường giao thông để phù hợp với hiện trạng, điều chỉnh mặt cắt ngang một số tuyến đường chính nhằm kết nối phù hợp giữa các chức năng trong đô thị.

- Đề xuất nội dung xây dựng đô thị theo từng giai đoạn quy hoạch.

- Dự thảo Quy chế quản lý đô thị theo quy hoạch.

- Dự kiến hạng mục ưu tiên đầu tư và nguồn lực thực hiện.

7. Thành phần hồ sơ quy hoạch

7.1. Hồ sơ khảo sát (08 bộ):
-  Bản đồ khảo sát địa hình, tỷ lệ 1/5.000;

-  Nhiệm vụ và phương án khảo sát địa hình;

-  Báo cáo khảo sát địa hình ;

-  Các kết quả điều tra và tài liệu pháp lý có liên quan;

-  Đĩa CD hoặc USB chứa file bản vẽ khảo sát dưới dạng file Autocad.

7.2. Hồ sơ quy hoạch:
7.2.1. Thành phần bản vẽ (15 bộ in màu):
- Sơ đồ vị trí và mối liên hệ vùng, tỷ lệ thích hợp;

- Các bản đồ hiện trạng gồm: hiện trạng sử dụng đất, kiến trúc cảnh quan, giao thông, cấp điện và chiếu sáng đô thị, cấp nước, cao độ nền và thoát nước mưa, thoát nước bẩn, thu gom chất thải rắn, nghĩa trang, môi trường, đánh giá tổng hợp và lựa chọn đất xây dựng, tỷ lệ 1/2.000;

- Sơ đồ cơ cấu phát triển đô thị, tỷ lệ thích hợp;

- Bản đồ định hướng phát triển không gian đô thị, tỷ lệ 1/2.000;

- Bản đồ quy hoạch sử dụng đất và phân khu chức năng theo các giai đoạn quy hoạch, tỷ lệ 1/2.000;

- Các bản đồ định hướng phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật, tỷ lệ 1/2.000;

- Các bản vẽ về đánh giá môi trường chiến lược, tỷ lệ thích hợp.

- Thuyết minh, tờ trình xin phê duyệt;

- Dự thảo Quy chế quản lý xây dựng theo quy hoạch;

- Đĩa CD hoặc USB chứa file bản vẽ dưới dạng file cad.

7.2.2. Thuyết minh:

- Thuyết minh tổng hợp, bảng biểu thống kê, phụ lục tính toán, hình ảnh minh họa và hệ thống sơ đồ, bản vẽ thu nhỏ khổ A3;

- Quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng;

- Dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định phê duyệt đồ án;

- Đĩa CD chứa file bản vẽ dưới dạng file Autocad.
8. Chi phí và nguồn vốn thực hiện

8.1. Dự toán chi phí:
-  Chi phí khảo sát địa hình sau thuế :                                      467.150.724 đ
-  Chi phí lập điều chỉnh quy hoạch sau thuế:                          500.277.921 đ

Trong đó:

+  Chi phí lập nhiệm vụ Quy hoạch chung:
                          43.216.110 đ

+  Chi phí lập đồ án Quy hoạch chung:
                                  411.582.000 đ

+  Thuế VAT 10%:

                45.479.811 đ

-  Chi phí khác:                                                                         102.895.500 đ
Trong đó:

+  Chi phí thẩm định nhiệm vụ QHC:                                         8.643.222 đ

+  Chi phí thẩm định đồ án QHC:                                             39.100.290 đ

+  Chi phí quản lý nghiệp vụ lập QHC:                                     34.572.888 đ

+ Chi phí lấy ý kiến cộng đồng:

      8.231.640 đ

+  Chi phí công bố quy hoạch:                                                   12.347.460 đ

Tổng cộng (làm tròn):                                                           1.070.324.000 đ

(Một tỷ, không trăm bảy mươi triệu, ba trăm hai mươi bốn ngàn đồng)

8.2. Nguồn vốn: Ngân sách Nhà nước.
9. Tiến độ thực hiện.

- Lập, trình duyệt nhiệm vụ quy hoạch: Đến 30/01/2017.

- Tổ chức khảo sát lập quy hoạch: 12 tháng kể từ ngày phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu theo quy định.
10. Tổ chức thực hiện
- Cơ quan tổ chức lập quy hoạch (Chủ đầu tư): UBND huyện Tuyên Hóa.

- Đơn vị lập điều chỉnh quy hoạch: Chủ đầu tư tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn có đủ tư cách pháp nhân và đủ năng lực lập quy hoạch theo quy định.
- Cơ quan thẩm định: Sở Xây dựng.

- Cấp phê duyệt quy hoạch: Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Điều 2. Giao UBND huyện Tuyên Hóa tổ chức lập quy hoạch theo đúng quy định.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông Vận tải; Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch UBND huyện Tuyên Hóa, Chủ tịch UBND thị trấn Đồng Lê, Chủ tịch UBND các xã: Sơn Hóa, Lê Hóa huyện Tuyên Hóa và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
  Nơi nhận:                                                                        CHỦ TỊCH
- Như Điều 3;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, CVXDCB.
Đã ký
                                                               Nguyễn Hữu Hoài
PAGE
1